
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА) 

П Р И К А З 

   18.11.2022 г.                                                                                                            № 310-ОД                     

г. Петровск, Саратовской области 

 

Об утверждении Плана проведения Единой недели  

профессиональной ориентации обучающихся  

общеобразовательных организаций Петровского района 

Во исполнение приказов министерства образования Саратовской 

области № 1345 от 23.08.2022 г. «О проведении Единой недели 

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций Саратовской области», управления образования Петровского 

района № 309-ОД от 14.11.2022 г. ««О проведении Единой недели 

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций Петровского района», в целях формирования и развития 

системы профессионального самоопределения обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить План проведения Единой недели профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Петровского 

района согласно Приложению. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций г. Петровска и 

Петровского района провести Единую неделю профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Петровского 

района с 21 по 27 ноября 2022 года руководствуясь Планом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

муниципального координатора Единой недели профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Петровского 

района Макаренкову Елену Сергеевну, руководителя МКУ «Методико-

правовой центр». 

 
 

 

 

 

 

Начальник  управления 

образования                                     

 

Н.К. Уханова     

               

  



 

Приложение к приказу управления 

образования Петровского района  

 № 310-ОД от 18.11.2022 г. 

          

План проведения  

Единой недели профессиональной ориентации обучающихся  

общеобразовательных организаций Петровского района 
№ 

п/п 

Уровень 

мероприятия 

Название 

мероприятия 

Дата Место 

проведения 

Ответственный 

1.  

 

Школьный Просмотр сериала 

«Билет в будущее» 

21.11.2022 г.-

27.11.2022 г. 

ОУ Петровского 

района 

Киреев Николай 

Николаевич, 

директор МОУ 
СОШ № 1; 

Зябликова Ирина 

Владимировна, 
директор МБОУ 

СОШ № 2; 

Медведев 

Александр 
Владимирович, 

директор МОУ 

СОШ № 3; 
Ванина Евгения 

Николаевна, 

зам.директора по 
ВР МБОУ ООШ 

№ 5; 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 
директор МБОУ 

СОШ № 8 г. 

Петровска; 
Смирнов 

Валентин 

Владимирович, 
директор МОУ 

ООШ с. 

Асметовка; 

Мазяркина 
Лусинэ 

Суреновна, 

директор МБОУ 
«СОШ с. 

Кожевино»; 

Синенко Татьяна 

Петровна, 
директор МОУ 

СОШ с.Озерки; 

Морозова Елена 
Александровна, 

директор МБОУ 

ООШ п. 
Пригородный; 

Федотова Ирина 

Ивановна, 

директор МБОУ 



СОШ с. 

Таволожка; 

Шабаева Кадрия 

Раисовна, 
директор МБОУ 

«ООШ 

с.Т.Пакаевка». 

2.  Школьный Просмотр записи 

открытых уроков на 

портале 

«ПроеКТОрия» уч-

ся 1-11 кл. 

 

21.11.2022 г.-

27.11.2022 г. 

ОУ Петровского 

района 

Киреев Николай 
Николаевич, 

директор МОУ 

СОШ № 1; 
Зябликова Ирина 

Владимировна, 

директор МБОУ 
СОШ № 2; 

Медведев 

Александр 

Владимирович, 
директор МОУ 

СОШ № 3; 

Ванина Евгения 
Николаевна, 

зам.директора по 

ВР МБОУ ООШ 
№ 5; 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 
СОШ № 8 г. 

Петровска; 

Смирнов 
Валентин 

Владимирович, 

директор МОУ 

ООШ с. 
Асметовка; 

Мазяркина 

Лусинэ 
Суреновна, 

директор МБОУ 

«СОШ с. 
Кожевино»; 

Синенко Татьяна 

Петровна, 

директор МОУ 
СОШ с.Озерки; 

Морозова Елена 

Александровна, 
директор МБОУ 

ООШ п. 

Пригородный; 
Федотова Ирина 

Ивановна, 

директор МБОУ 

СОШ с. 
Таволожка; 

Шабаева Кадрия 

Раисовна, 
директор МБОУ 

«ООШ 



с.Т.Пакаевка». 

3.  Школьный  Классные часы по 

профориентации и 

профессиональному 
самоопределению 

обучающихся 

1-11 

Отчет фото-коллаж 
с названием 

классного часа в ВК  

21.11.2022 г.-

27.11.2022 г. 

МОУ СОШ №1 Киреев Николай 

Николаевич, 

директор МОУ 

СОШ № 1 

4.  Школьный Фотовыставка 

«ПРОФЕССИИ 

НАШИХ 

РОДИТЕЛЕЙ» 2- 4 

кл. 

Фото-коллаж 

21.11.2022 г.-

27.11.2022 г. 

МОУ «СОШ №1» Киреев Николай 

Николаевич, 

директор МОУ 

СОШ № 1 

5.  Школьный Оформление и 

распространение 

памяток среди 

учащихся 9 и 11 

классов «План-

карта выбора 

профессии» 7а кл. 

27.11.2022 г. МОУ «СОШ №1» Киреев Николай 

Николаевич, 

директор МОУ 

СОШ № 1 

6.  Школьный Встреча учащихся 9 

классов с 

представителями 

филиала СГТУ в г. 

Петровске и 

агропромышленног

о техникума 

25.11.2022 г. в 

12.00 час. 

МОУ «СОШ №1» Киреев Николай 

Николаевич, 

директор МОУ 

СОШ № 1 

7.  Школьный Тестирование  «Кем 

быть?» 

26.11.2022 г. МОУ СОШ № 1 Киреев Николай 

Николаевич, 

директор МОУ 

СОШ № 1 

8.  Школьный Круглый стол «Нет 

профессии 
почётней», 

популяризация 

профессии учитель  

26.11.2022 г. МОУ СОШ № 1 Киреев Николай 

Николаевич, 

директор МОУ 

СОШ № 1 

9.  Школьный Встреча учащихся 

медкласса со 

студентами СГМУ 

10-11 класс 

24.11.2022 г. МБОУ СОШ №2 Зябликова Ирина 

Владимировна, 

директор МБОУ 

СОШ № 2 

10.  Школьный Круглый стол 

«Химия в 

медицине» для 

медкласса 

25.11.2022 г. МБОУ СОШ №2 Зябликова Ирина 

Владимировна, 

директор МБОУ 

СОШ № 2 

11.  Школьный  Классные часы  с 21.11.2022 г.- МБОУ СОШ №2 Зябликова Ирина 



использованием  

видеоматериалов  

5-8 кл. 

25.11.2022 г. Владимировна, 

директор МБОУ 

СОШ № 2 

12.  Школьный Встреча учащихся 

выпускных классов 

с представителями 

агропромышленног

о лицея и филиала 

СГТУ 9 класс 

25.11.2022 г. 

(по 

согласованию) 

МБОУ СОШ № 2 Зябликова Ирина 

Владимировна, 

директор МБОУ 

СОШ № 2 

13.  Школьный Конкурс 

фотографий: 

«Проофессии 

наших родителей» 

1- 4 кл. 

23.11.2022 г. МБОУ СОШ № 2 Зябликова Ирина 

Владимировна, 

директор МБОУ 

СОШ № 2 

14.  Школьный Семинар педагогов 

«Из опыта работы 

по организации 

профориентационн

ой работы с 

учащимися» 

21.11.2022 г. МБОУ СОШ № 2 Зябликова Ирина 

Владимировна, 

директор МБОУ 

СОШ № 2 

15.  Школьный Тематические 

классные часы 

профориентационн

ой направленности:  

«Мама, папа на 

работе» 1-4 классы, 

«Современный 

рынок труда» - 8-11 

классы 

21.11.2022 г.-

25.11.2022 г. 

МОУ СОШ № 3 Медведев 

Александр 

Владимирович, 

директор МОУ 

СОШ № 3  

16.  Школьный Ролевая игра 

«Музыкальная 

шкатулка» 

(знакомство с 

профессиями, 

связанными с 

музыкальными и 

театральными 

образами)  5-7 

классы 

23.11.2022 г. МОУ СОШ № 3 Медведев 

Александр 

Владимирович, 

директор МОУ 

СОШ № 3  

17.  Школьный  Выставка рисунков 

«Все работы 

хороши – выбирай 

на вкус» 1-4 классы 

23.11.2022 г. -

24.11.2022 г. 

МОУ СОШ № 3 Медведев 

Александр 

Владимирович, 

директор МОУ 

СОШ № 3  

18.  Школьный Анкетирование 

 9, 11классов «Мой 

жизненный выбор» 

24.11.2022 г. 

25. 11.2021 г. 

МОУ СОШ № 3 Медведев 

Александр 

Владимирович, 



директор МОУ 

СОШ № 3  

19.  Школьный Виртуальная 

экскурсия по 

профессиям 

(mirprofessiy.ru) 
8-11 классы 

21.11.2022 г. -

25.11.2022 г. 

МОУ СОШ № 3 Медведев 

Александр 

Владимирович, 

директор МОУ 

СОШ № 3  

20.  Школьный Круглый стол с 

педагогами по теме: 

«Успешная 

личность в мире 

профессий» 

24.11.2022 г. МОУ СОШ № 3 Медведев 

Александр 

Владимирович, 

директор МОУ 

СОШ № 3  

21.  Школьный  Оформление 

библиотечной 

выставки «Такие 

разные профессии» 

21.11.2022 г. -

25.11.2022 г. 

МОУ СОШ № 3 Медведев 

Александр 

Владимирович, 

директор МОУ 

СОШ № 3  

22.  Школьный Классные часы по 

профориентации и 
профессиональному 

самоопределению 

обучающихся 1-9 
класс 

21.11.2022 г.-

27.11.2022 г. 

 

МБОУ ООШ № 5 Ванина Евгения 

Николаевна, 

зам.директора по 

ВР МБОУ ООШ 

№ 5 

23.  Школьный «Я выбираю свой 
путь», круглый стол 

9 класс  

24.11.2022 г. МБОУ ООШ № 5 Ванина Евгения 

Николаевна, 

зам.директора по 

ВР МБОУ ООШ 

№ 5 

24.  Школьный Выставка рисунков 

«Кем хочу стать» 1-

4 класс 

21.11.2022 г.-

27.11.2022 г. 

 

МБОУ ООШ № 5 Ванина Евгения 

Николаевна, 

зам.директора по 

ВР МБОУ ООШ 

№ 5 

25.  Школьный Встреча учащихся 9 

класса с 

представителями 

агропромышленног

о лицея  

21.11.2022 г.-

27.11.2022 г. 

( по 

согласованию) 

МБОУ ООШ № 5 Ванина Евгения 

Николаевна, 

зам.директора по 

ВР МБОУ ООШ 

№ 5 

26.  Школьный Тестирование «Кем 

быть?» 9 класс 

22.11.2022 г.  МБОУ ООШ № 5 Ванина Евгения 

Николаевна, 

зам.директора по 

ВР МБОУ ООШ 

№ 5 

27.  Школьный Встреча с 

интересными 

людьми разных 

21.11.2022 г. Филиал МБОУ 

«СОШ №8 г. 

Петровска» в с. 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 



профессий 

(круглый стол) (7-9 

кл) 

Березовка 1-я СОШ № 8 г. 

Петровска  

28.  Школьный Фотовыставка 

«Профессия моих 

родителей»(1-9) 

22.11.2022 г. социальная сеть 

ВКонтакте 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 

СОШ № 8 г. 

Петровска  

29.  Школьный Тестирование 

обучающихся для 

определения 

индивидуальных 

профессиональных 

предпочтений (8-9 

кл) 

23.11.2021 г. Филиал МБОУ 

«СОШ №8 г. 

Петровска» в с. 

Березовка 1 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 

СОШ № 8 г. 

Петровска  

30.  Школьный Тематические 

классные часы на 

тему «Все 

профессии нужны, 

все профессии 

важны»(1-9) 

24.11.2021 г. Филиал МБОУ 

«СОШ №8 г. 

Петровска» в с. 

Березовка 1 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 

СОШ № 8 г. 

Петровска  

31.  Школьный Экскурсии для 

учащихся  2- 11 

классов в ПЧ №52 

г. Петровска 

21.11.2022 г. – 

27.11.2022 г. 

МБОУ «СОШ№8 

г. Петровска» 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 

СОШ № 8 г. 

Петровска  

32.  Школьный Конкурс рисунков 

«Мое видение 

профессий 
будущего» 

21.11.2022 г. – 

27.11.2022 г. 

МБОУ «СОШ№8 

г. Петровска» 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 

СОШ № 8 г. 

Петровска  

33.  Школьный Встреча  с мастером 

декоративно – 
прикладного 

творчества Ладой 

Алексеевной 
Глуховой «Мастер 

рукоделия – 

профессия на все 

времена» 

21.11.2022 г. МБОУ «СОШ№8 

г. Петровска» 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 

СОШ № 8 г. 

Петровска  

34.  Школьный Оформление и 

распространение 

памяток среди 
обучающихся 8-9 

классов «Выбор 

профессии» 

22.11.2022 г. Филиал МБОУ 

«СОШ №8 г. 

Петровска» в с. 

Новозахаркино 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 

СОШ № 8 г. 

Петровска  

35.  Школьный Видеоурок «В мире 

профессий» 

24.11.2022 г. Филиал МБОУ 

«СОШ №8 г. 

Петровска» в с. 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 



 Новозахаркино СОШ № 8 г. 

Петровска  

36.  Школьный Выставка рисунков 

«Я в мире 

профессий» 

21.11.2022 г. Филиал МБОУ 

«СОШ №8 г. 

Петровска» в с. 

Новозахаркино 

Морозова Наталия 

Григорьевна, 

директор МБОУ 

СОШ № 8 г. 

Петровска  

37.  Школьный Тестирование 

обучающихся 8-9 

классов  для 

определения 

индивидуальных 

профессиональных 

предпочтений 

 24.11.2022 г. МОУ ООШ с. 

Асмётовка 

Смирнова Татьяна  

Владимировна , 

зам директора по 

УВР  МОУ ООШ 

с. Асметовка 

38.  школьный  Круглый стол  

«Секреты 

успешного выбора 

профессии» 

22.11.2022 г. МОУ ООШ с. 

Асмётовка 

Смирнова Татьяна  

Владимировна , 

зам директора по 

УВР , Смирнов 

Валентин 

Владимирович, 

директор МОУ 

ООШ с. 

Асметовка 

39.  Школьный Тематические 
классные часы по 

профориентации: 

«Труд на радость 
себе и людям», 

«Моя мечта о 

будущей 
профессии», «Твой 

выбор», «Ключи к 

профессии» 

21.11.2022 г.-

25.11.2022 г. 

МБОУ «СОШ с. 
Кожевино» 

Мазяркина 

Лусинэ 

Суреновна, 

директор МБОУ 

«СОШ с. 

Кожевино» 

40.  Школьный Конкурс рисунков и 
творческих работ 

«Дело мастера 

боится» 

21.11.2022 г.-

25.11.2022 г. 

МБОУ «СОШ с. 
Кожевино» 

Мазяркина 

Лусинэ 

Суреновна, 

директор МБОУ 

«СОШ с. 

Кожевино» 

41.  Школьный Экскурсии по 

профориентации в 

учреждения и на 

предприятия села и 

района 

21.11.2022 г.-

25.11.2022 г. 

МБОУ «СОШ с. 

Кожевино» 

Мазяркина 

Лусинэ 

Суреновна, 

директор МБОУ 

«СОШ с. 

Кожевино» 

42.  Школьный Заседание ШМО 

классных 

руководителей на 

тему «Социальные 

23.11.2022 г. МБОУ «СОШ с. 

Кожевино» 

Мазяркина 

Лусинэ 

Суреновна, 

директор МБОУ 



проблемы 

профориентации 

учащихся. Поиски 

рациональных 

способов 

профориентационн

ой работы» 

«СОШ с. 

Кожевино» 

43.  Школьный Тестирование 

обучающихся  

8-10 классов для 

определения 

индивидуальных 

профессиональных 

предпочтений 

21.11.2022 г.-

25.11.2022 г. 

МБОУ «СОШ с. 

Кожевино» 

Мазяркина 

Лусинэ 

Суреновна, 

директор МБОУ 

«СОШ с. 

Кожевино» 

44.  Школьный Фото выставка 

«Профессии наших 

родителей» 5-11 кл. 

 

21.11.2022 г.-

25.11.2022 г. 

МОУ «СОШ с. 

Озерки» 

Синенко Татьяна 

Петровна, 

директор МОУ 

«СОШ с. Озерки» 

45.  Школьный Оформление и 

распространение 

памяток среди 

учащихся 9 и 11 

классов и 

родителей «План-

карта выбора 

профессии» 10 кл. 

25.11.2022 г. МОУ «СОШ с. 

Озерки» 

Синенко Татьяна 

Петровна, 

директор МОУ 

«СОШ с. Озерки» 

46.  Школьный Конкурс рисунков: 

«Профессии наших 

родителей» 1- 4 кл. 

25.11.2021г МОУ «СОШ с. 

Озерки» 

Синенко Татьяна 

Петровна, 

директор МОУ 

«СОШ с. Озерки» 

47.  Школьный Тестирование  «Кем 

быть?» 

23.11.2022 г. МОУ «СОШ с. 

Озерки» 

Синенко Татьяна 

Петровна, 

директор МОУ 

«СОШ с. Озерки» 

48.  Школьный Профориентационн

ые 
экскурсии «Путеше

ствие в профессию»  

24.11.2021 г. МОУ «СОШ с. 

Озерки» 

Синенко Татьяна 

Петровна, 

директор МОУ 

«СОШ с. Озерки» 

49.  Школьный Круглый стол для 

классных 

руководителей 

«Социальные 

проблемы 

профориентации 

ученической 

молодежи» 

27.11.2022 г. МОУ «СОШ с. 

Озерки» 

Синенко Татьяна 

Петровна, 

директор МОУ 

«СОШ с. Озерки» 



50.  Школьный Выставка рисунков 

«В мире 

профессии» (1 -5  

классы) 

21.11.2022 г.-

25.11.2022 г. 

МБОУ «ООШ 

п.Пригородный» 

Морозова Елена 

Александровна, 

директор МБОУ 

«ООШ 

п.Пригородный» 

51.  Школьный Просмотр 

мультфильма «Кем 

быть» (1 – 5 

классы) 

23.11.2022 г. МБОУ «ООШ 

п.Пригородный» 

Морозова Елена 

Александровна, 

директор МБОУ 

«ООШ 

п.Пригородный» 

52.  Школьный Создание и раздача 

буклетов для 

родителей 

учащихся 8 – 9 

классов о 

самоопределении 

учащихся 

25.11.2022 г. МБОУ «ООШ 

п.Пригородный» 

Морозова Елена 

Александровна, 

директор МБОУ 

«ООШ 

п.Пригородный» 

53.  Школьный  Создание и раздача 

буклетов для 

родителей 

учащихся 8 – 9 

классов о 

самоопределении 

учащихся 

21.11.2022 г.. МБОУ СОШ с. 

Таволожка  

Федотова Ирина 

Ивановна, 

директор МБОУ 

СОШ с. 

Таволожка 

54.  Школьный Тематические 

классные часы по 

профориентации: 

«Труд на радость 

себе и людям», 

«Моя мечта о 

будущей 

профессии», «Твой 

выбор», «Ключи к 

профессии» 

21.11.2022 г.-

25.11.2022 г. 

МБОУ СОШ с. 

Таволожка  

Федотова Ирина 

Ивановна, 

директор МБОУ 

СОШ с. 

Таволожка 

55.  Школьный Выставка рисунков 

«Профессия моей 

мечты»  

22.11.2022 г. МБОУ СОШ с. 

Таволожка  

Федотова Ирина 

Ивановна, 

директор МБОУ 

СОШ с. 

Таволожка 

56.  Школьный Просмотр 

мультфильма «Кем 

быть» (1 – 5 

классы) 

23.11.2022 г. МБОУ СОШ с. 

Таволожка  

Федотова Ирина 

Ивановна, 

директор МБОУ 

СОШ с. 

Таволожка 

57.  Школьный Круглый стол 

«Учитель. Слово-то 

какое! Профессия 

25.11.2022 МБОУ СОШ с. 

Таволожка 

Федотова Ирина 

Ивановна, 

директор МБОУ 



на все времена!» СОШ с. 

Таволожка 

58.  Школьный Конкурс сочинений 

«Моя будущая 

профессия» 

21.11.2022 МБОУ «ООШ 

с.Т.Пакаевка» 

Шабаева Кадрия 

Раисовна, 

директор МБОУ 

«ООШ 

с.Т.Пакаевка» 

59.  Школьный Мастер-класс 

«Профессия повара-

технолога» 

24.11.2022 МБОУ «ООШ 

с.Т.Пакаевка» 

Шабаева Кадрия 

Раисовна, 

директор МБОУ 

«ООШ 

с.Т.Пакаевка» 

60.  Школьный Конкурс и выставка 

рисунков 

«Профессии в 

сельской 

местности» 

21.11.2022 г.-

26.11.2022 г. 

МБОУ «ООШ 

с.Т.Пакаевка» 

Шабаева Кадрия 

Раисовна, 

директор МБОУ 

«ООШ 

с.Т.Пакаевка» 

61.  Муниципальны

й 

Инструктивно-

методическое 
совещание по 

вопросу работы 

классов психолого-
педагогической 

направленности   

23.11.2022 г. Управление 

образования 
Петровского 

района 

Макаренкова 

Елена Сергеевна, 

руководитель 

МКУ «Методико-

правовой центр» 

62.  Муниципальны

й 

Заседание РМО 

заместителей 
директоров по УВР 

«Механизмы управ

ления качеством 
образовательных 

результатов. 

Система работы по 

самоопределению 
и профессионально

й ориентации обуча

ющихся» 

25.11.2022 г. Управление 

образования 
Петровского 

района 

Макаренкова 

Елена Сергеевна, 

руководитель 

МКУ «Методико-

правовой центр» 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	П Р И К А З


